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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

Гр – Грей, единица измерения поглощенной дозы

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

кДа – килодальтон

ЛД50 – полулетальная доза

ЛПС – липополисахарид

МСК – мультипотентные стволовые клетки

нм – нанометры

ОЛБ – острая лучевая болезнь

ТЭС – трансэпителиальное сопротивление

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

5-ASA – 5-аминосалициловая кислота

BSA – бычий сывороточный альбумин

Caco-2 - эпителиальные клетки аденокарциномы толстой кишки (human epithelial

colorectal adenocarcinoma cells)

Cxs – коннексины

DSB – двуцепочечный разрыв

Dsc – десмоколины

Dsg – десмоглеины

ECH – внеклеточная спираль

ECL – внеклеточная петля

FCGBP – Fc Gamma Binding Protein

FITC – флуоресцеин-5-изотиоцианат

GIARS – острый радиационный желудочно-кишечный синдром

GLP-2 – глюкагон-похожий пептид 2

GSH – глутатион

HD5 – дефензин человека 5

IgA – иммуноглобулин A

IP3 – инозитолтрифосфат
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MDA – малоновый диальдегид

MDCK – линия клеток почти собаки Манин-Дарби

MUC2 – муцин второго типа

NAC – N-ацетил цистеин

NF-κB – ядерный фактор κB

PAMPs – патоген-ассоциированный молекулярный паттерн

PBS – фосфатный буфер

PBST – фосфатный буфер с добавлением Tween 20

PLCγ – фосфолипаза C γ

RELMβ – резистин-подобная молекула β

RIPA– буфер для радиоиммунопреципитации

SSB – одноцепочечный разрыв

T6SS – системы секреции шестого типа

TLR – Toll-like рецепторы

TM3 – трансмембранный регион 3

TNF-α – фактор некроза опухоли α

ZO – зонула окклюденс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ионизирующее излучение является не

имеющим аналогов физическим фактором, оказывающим повреждающее

воздействие на все ткани и системы органов, в том числе на желудочно-кишечный

тракт (ЖКТ). Лучевая травма кишки может развиваться при облучении всего тела в

результате техногенных аварий и радиационных инцидентов, а также как

осложнение после лучевой терапии опухолей у онкологических больных (Khan et al.,

2015; Козина и др., 2021). При облучении в дозах более 6 Гр развивается острый

радиационный желудочно-кишечный синдром (Gastro-Intestinal Acute Radiation

Syndrome, GIARS), характеризующийся поражением ЖКТ вследствие повреждения

кишечного барьера (Dubois et al., 1998; Macià I Garau et al., 2011). В связи с этим

актуальными научными проблемами являются как фундаментальное исследование

молекулярных основ лучевого поражения кишечника, так и поиск средств

предупреждения повреждения кишечного барьера в результате облучения.

Эпителий кишечника является многофункциональным тканевым барьером,

который обеспечивает процессы транспорта ионов и макромолекул, а также защиту

от проникновения микроорганизмов из просвета во внутреннюю среду организма.

Латеральные поверхности эпителиоцитов слизистой оболочки кишечника

объединены комплексами плотных контактов, которые обеспечивают целостность

эпителия, а также селективный межклеточный транспорт ионов, воды и

органических макромолекул (Tsukita et al., 2019). Основными молекулярными

детерминантами плотных контактов являются белки семейства клаудина, среди

которых выделяют снижающие и повышающие проницаемость эпителия для ионов

и воды (Günzel, Yu, 2013). Кроме клаудинов, в состав плотных контактов входят

белки семейства TAMP (Tight junction–Associated MARVEL Proteins), в частности

окклюдин и трицеллюлин, регулирующие проницаемость кишечного барьера для

макромолекул (Krug et al., 2009; Raleigh et al., 2010).

Показано, что ионизирующее излучение способно влиять на экспрессию

белков плотных контактов в кишечнике млекопитающих. Так, разнонаправленное

изменение уровня клаудина-2, -3 и -4 в подвздошной кишке крыс было обнаружено

после абдоминального воздействия ионизирующего излучения в дозе, вызывающей

развитие GIARS (Shim et al., 2015). После облучения тела мышей в дозе ниже

7

диапазона, характерного для GIARS, было обнаружено перераспределение

окклюдина, клаудина-3, а также актинового цитоскелета в тканях подвздошной и

толстой кишки (Shukla et al., 2016). Эти данные указывают на высокую

чувствительность межклеточных контактов эпителиоцитов кишечника к

ионизирующему излучению, однако комплексного исследования роли

реорганизации плотных контактов в нарушении функционирования кишечного

барьера при лучевом поражении на сегодняшний день не было проведено.

Открытым вопросом является и дозо-чувствительность кишечного эпителия, в

частности, степень изменения уровня и локализации белков плотных контактов при

воздействии излучения в разных дозах. Поиск молекулярных детерминант,

изменение которых при облучении даже в малых дозах предупреждает появление

функциональных нарушений кишечного барьера, является актуальной проблемой.

В отношении радиобиологического ответа в кишечнике наблюдается

градиент: лучевая реакция тонкой кишки характеризуется выраженной

радиочувствительностью, в то время как толстая кишка оказывается более

радиоустойчивой (Freeman et al., 2001; Cameron et al., 2012). Преимущественно это

связывают с большей уязвимостью стволовых клеток крипты тонкой кишки по

сравнению с толстой; меньшее значение поглощенной дозы необходимо для

опустошения крипты тонкой кишки, денудации ворсинки и, как следствие, полного

исчезновения барьера в тонкой кишке (Cameron et al., 2012; Hua et al., 2017). Вместе

с тем известно, что для молекулярных компонентов плотных контактов характерно

сегмент-зависимое распределение в кишечнике в соответствии со степенью

выраженности транспортных и барьерных функций (Markov et al., 2010). Несмотря

на наличие упомянутых выше исследований, демонстрирующих изменение уровня

белков плотных контактов в кишечнике млекопитающих при облучении, вопрос о

связи радиочувствительности разных сегментов ЖКТ с распределением мозаики

белков плотных контактов остается невыясненным.

Регуляция барьерных функций кишки может осуществляться посредством

ряда белков, функционально ассоциированных с плотными контактами. Одним из

таких белков является Na,K-АТФаза, обеспечивающая электрохимический градиент

ионов натрия и калия в живых клетках. Ингибирование комплекса Na,K-АТФазы

дезорганизует и предотвращает образование плотных контактов, а модуляция
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активности различных субъединиц Na,K-АТФазы приводит к изменению уровня

клаудинов в разных тканях (Rajasekaran et al., 2003, 2007; Larre et al., 2010, 2014;

Rajamanickam et al., 2017). В качестве инструмента для модуляции работы Na,K-

АТФазы используют ее специфический лиганд уабаин (Kravtsova et al., 2020).

Уабаин является эндогенным стероидным соединением, которое в норме

синтезируется в коре надпочечников и гипоталамусе и определяется в системном

кровотоке в диапазоне наномолярных концентраций (Schoner et al., 2000). Ранее

было показано протективное действие уабаина в условиях патогенного воздействия

на кишечный барьер, например, при липополисахарид-индуцированном нарушении

функций кишки (Markov et al., 2020). Данных о протективном эффекте уабаина в

условиях лучевого поражения кишечника, а также об изменении белков плотных

контактов и проницаемости эпителия кишки при сочетанном действии уабаина и

ионизирующего излучения, на сегодняшний день нет.

Таким образом, целью данного исследования является изучение роли белков

плотных контактов в обеспечении барьерных функций тощей и толстой кишки крыс

при воздействии ионизирующего излучения, а также при введении уабаина.

Задачи исследования:

1. Анализ дозо- и сегмент-зависимого воздействия облучения на

электрофизиологические параметры и межклеточную проницаемость тощей и

толстой кишки крыс.

2. Морфометрический анализ тканей тощей и толстой кишки крыс в условиях

лучевого воздействия.

3. Определение уровня и локализации белков плотных контактов методами

Вестерн-блот и иммунофлуоресценции в тощей и толстой кишке при воздействии

излучения.

4. Изучение электрофизиологических параметров, межклеточной

проницаемости тощей и толстой кишки крыс при воздействии излучения в условиях

введения уабаина.

5. Морфометрический анализ тканей тощей и толстой кишки крыс, а также

изучение уровня и локализации белков плотных контактов при воздействии

ионизирующего излучения в условиях введения уабаина.
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Научная новизна. Впервые с использованием комплекса физиологических и

молекулярно-биологических методов продемонстрировано дозо- и сегмент-

специфичное воздействие ионизирующего излучения на барьерные функции

кишечного эпителия крысы, опосредованное разной степенью реорганизации

комплексов плотных контактов. Так, впервые показано, что облучение в дозе 10 Гр

приводит к существенной перестройке плотных контактов в тощей кишке

(обнаружено повышение уровня клаудина-1, -2, -3, -4, окклюдина и снижение уровня

трицеллюлина) по сравнению с толстой кишкой крысы (где идентифицировано

повышение уровня клаудина-2, -4), что отражает разную степень

радиочувствительности сегментов кишечника. Кроме того, впервые показано, что

излучение в дозе 2 Гр вызывает изменение уровня клаудина-3 в эпителии тощей

кишки без изменения проницаемости кишечного барьера. К приоритетным

результатам относятся данные о том, что введение уабаина предотвращает

вызванное облучением нарушение барьерных функций толстой кишки. Впервые

установлено, что протективное действие уабаина в условиях радиационного

поражения опосредовано предотвращением повышения уровня клаудина-2.

Теоретическая и практическая значимость работы. Показанное в работе

дозо- и сегмент-зависимое изменение барьерных свойств тощей и толстой кишки,

опосредованное изменением молекулярного состава плотных контактов, вносит

вклад в изучение молекулярных основ и механизмов регуляции тканевых барьеров.

Обнаружение протективного эффекта введения уабаина в отношении лучевой

травмы толстой кишки открывает путь к разработке новых соединений для

выработки тактики предупреждения и лечения функциональных расстройств

кишечника при радиационном поражении. Результаты диссертации используются в

специализированных курсах для магистров («Частная эндокринология»,

«Спецглавы по физиологии»), читаемых на биологическом факультете Санкт-

Петербургского государственного университета, а также могут быть использованы

при чтении курсов для студентов медицинских вузов.

Методология и методы исследования. С использованием ex vivo модели

(исследование сегментов тощей и толстой кишки крыс Вистар) выполнено две серии

экспериментов. В первой серии производили облучение животных в дозах 2 и 10 Гр

с последующим исследованием дозо- и сегмент-специфичности воздействия
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излучения на электрофизиологические характеристики и межклеточную

проницаемость для флуоресцентного зонда, измеренные в камере Уссинга.

Проводилось исследование гистологической структуры тканей тощей и толстой

кишки методами светооптической микроскопии, а также измерение уровня белков

плотных контактов и активированной каспазы-3 методом Вестерн-блот. Во второй

серии экспериментов все перечисленные методики использовали для изучения

барьерных свойств тощей и толстой кишки крыс при воздействии ионизирующего

излучения в дозе 10 Гр в условиях введения уабаина. Иммуноферментный анализ

проводили для оценки концентрации уабаина в сыворотке крови. Метод

иммунофлуоресцентного анализа с последующей визуализацией сигнала на

конфокальном микроскопе использовали для оценки локализации белков плотных

контактов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Степень нарушения кишечного барьера при воздействии ионизирующего

излучения носит сегмент-специфичный характер, опосредованный изменением

уровня белков плотных контактов в тощей и толстой кишке.

2. Воздействие ионизирующего излучения в дозе 2 Гр, не превышающей порога

для развития острого радиационного желудочно-кишечного синдрома, приводит к

повышению уровня клаудина-3 в тощей кишке крыс без изменения проницаемости

кишечного барьера.

3. Уабаин оказывает протективное действие в условиях радиационного

поражения, предотвращая вызванное облучением нарушение кишечного барьера и

повышение уровня клаудина- 2 в эпителии толстой кишки.

Личный вклад автора. Автор участвовал в разработке концепции научного

исследования и внес решающий вклад в обсуждение дизайна экспериментов.

Эксперименты по работе с животными и анализ результатов проведены автором

лично либо при его непосредственном участии.

Степень достоверности. Применение релевантных поставленным задачам

электрофизиологических и молекулярно-биологических методов позволило

получить достоверные результаты. Количество проведенных экспериментов и

применение соответствующих методов статистического анализа являются

основанием достоверности полученных результатов. Основные результаты
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исследования прошли этапы независимой экспертизы при их публикации в ведущих

международных рецензируемых журналах, а также при представлении докладов по

теме диссертации на конференциях.

Апробация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано три статьи в международных рецензируемых журналах (2021 -

“Physiological reports”; 2022, 2023 - “International Journal of Molecular Sciences”),

индексируемых в базах данных Scopus и WoS. Результаты работы были

представлены для обсуждения на всероссийских и международных конференциях,

таких как VII съезд физиологов стран СНГ с международным участием,

международная конференция молодых ученых «Фундаментальная наука и

клиническая медицина - человек и его здоровье», конференция с международным

участием «Наука СПбГУ – 2020». По результатам конференций были опубликованы

тезисы докладов.

Финансовая поддержка работы. Часть работы была профинансирована

грантом РНФ №18-15-00043 «Молекулярное разнообразие и функциональное

взаимодействие Na,K-АТФазы и клаудинов» (руководитель гранта – д.б.н.,

профессор Игорь Ильич Кривой).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит 135

страниц машинописного текста и включает список сокращений, обзор литературы,

описание материалов и методов, результаты, их обсуждение и выводы. Список

литературы включает 252 источника. В работе представлены 3 таблицы и 27

рисунков.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Кишечный эпителий как тканевой барьер

В организме человека и животных тканевые барьеры защищают внутреннюю

среду от проникновения патогенов, обеспечивают компартментализацию,

опосредуют обмен веществ и энергии между организмом и окружающей средой за

счет градиента ионов и макромолекул, а также транспортных процессов.


[…]


ниже диапазона доз, вызывающих GIARS, не приводило к изменению

электрофизиологических характеристик и межклеточной проницаемости тощей и

толстой кишки. Однако при отсутствии функциональных изменений со стороны

ЖКТ в ответ на облучение в дозе 2 Гр наблюдались изменения на тканевом и

молекулярном уровне в тощей кишке: изменилась глубина и диаметр крипт,

увеличился уровень клаудина-3. Изменение только клаудина-3 среди всех

исследованных белков плотных контактов при облучении в дозе 2 Гр может
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указывать на его важную роль в регуляции механизмов радиобиологического ответа

при облучении в дозах, не способных вызвать развитие GIARS. Клаудин-3

ассоциирован с сегментами кишки, характеризующимися повышенными

барьерными свойствами; в этой связи клаудин-3 относят к «уплотняющим»

клаудинам плотных контактов. Тем не менее, в последнее время становится известно

о его неканонических функциях. Например, уровень кладина-3 повышен в участках

метаплазии кишечного эпителия по сравнению с нормальным ворсинчатым

эпителием, и экспрессия клаудина-3 была ассоциирована со степенью пролиферации

эпителиальных клеток (Okugawa et al., 2012). Нокдаун по клаудину-3 стимулировал

апоптоз и снижал экспрессию Bcl-2 в клетках сетчатки (Cao et al., 2021). Вероятнее

всего, доза 2 Гр не вызывала физиологических изменений барьерных функций

кишки по причине того, что такая дозовая нагрузка приводит к нефатальному

потенциально репарируемому повреждению ДНК. Арест клоногенных клеток крипт

при такой дозовой нагрузке непродолжительный, после него происходит

репаративная пролиферация, дно крипты не опустошается, пул диффренцированных

эпителиоцитов не истощается, и денудация ворсинки не происходит (Potten, Grant,

1998). В таких условиях повышение уровня клаудина-3 может быть связано с его

неканонической функцией модулятора клеточной пролиферации, а не с его участием

в регуляции проницаемости кишечного эпителия. Облучение в дозе 10 Гр приводило

к существенному нарушению барьерных функций, повышению проницаемости

(только в тощей кишке), повреждению гистологической структуры тканей и

разнонаправленному изменению уровня белков плотных контактов в тощей и

толстой кишке. Это указывает на то, что облучение в дозе 10 Гр приводит к

существенному повреждению кишечного барьера, и этот эффект сопровождается

изменениями в структуре плотных контактов.

Воздействие ионизирующего излучения на тощую и толстую кишку крыс

носило сегмент-зависимый характер. Так, в тощей кишке облучение приводило к

многократному изменению электрофизиологических характеристик и

межклеточной проницаемости, а также видимому повреждению слизистой и

подслизистой основы. Эти результаты сопровождались значительным изменением в

тощей кишке уровня всех изученных белков плотных контактов: клаудина -1, -2, -3,

-4, окклюдина, трицеллюлина. В толстой кишке при облучении в дозе 10 Гр
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наблюдалось менее значительное изменение электрофизиологических параметров,

отсутствие изменения межклеточной проницаемости; обнаруживалось изменение

морфометрических параметров крипт и толщины мышечных слоев стенки без

повреждения подслизистой основы. В толстой кишке при облучении повышались

уровни только клаудина -2, -4 из всех исследованных белков. Полученные

результаты указывают на значительное различие тощей и толстой кишки по степени

радиочувствительности, опосредованное разным молекулярным составом и разной

степенью реорганизации комплексов плотных контактов при облучении.

Отдельно стоит обсудить результаты исследования уровня активированной

каспазы-3 при воздействии облучения. Каспаза-3 является членом семейства

цистеиновых протеаз, способных опосредовать расщепление белков-мишеней. Как

и другие каспазы, каспаза-3 существует в виде неактивного зимогена (прокаспазы),

который подвергается активации путем разрезания посредством каспаз-8 и -9

(Janicke et al., 1998). Разрезание каспазы-3 и запуск нижележащих механизмов

каскада апоптоза активируется широким спектром внешних и внутренних факторов,

в том числе, при воздействии ионизирующего излучения (Marshman et al., 2001).

Воздействие радиации, так же, как и другие цитотоксические агенты и мутагены,

вызывает значительное повышение уровня спонтанного апоптоза в криптах тонкой

кишки, с максимумом через 3-6 ч после облучения (Potten, Grant, 1998). В данной

работе облучение в дозе 10 Гр, лежащей в диапазоне доз, вызывающих GIARS,

приводило к снижению уровня активированной каспазы-3 через 72 ч после

облучения в тонкой, но не толстой кишке. Поскольку максимальная интенсивность

апоптоза клоногенных клеток крипт наблюдается в течение первых суток после

облучения, к третьим суткам после облучения наблюдается либо переход к

пролиферации в случае наличия возможности репарировать полученные

повреждения ДНК, либо гибель делившихся клеток и опустошение дна крипт.

Учитывая гистологическое строение сегментов кишки, можно предположить, что в

толстой кишке к третьим суткам происходит частичное восстановление репарации,

пула эпителиоцитов и исходного соотношения пролиферации и апоптоза.

Одновременно в тощей кишке наблюдается гибель клоногенных клеток крипт,

постепенное оголение ворсинки и снижение клеточного пула эпителиоцитов, в связи
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с чем интенсивность апоптоза и уровня активированной каспазы-3 значительно

снижается через 72 ч после облучения.

Предварительное введение уабаина в дозе 1 мкг/кг в течение четырех дней до

облучения и двух дней после имело протективный эффект в отношении

ионизирующего излучения в толстой, но не в тощей кишке крыс. Введение уабаина

предотвращало снижение трансэпителиального сопротивления (барьерные

свойства) и тока «короткого замыкания» (транспортные свойства) толстой кишки,

частично компенсировало уменьшение глубины крипты, вызванное воздействием

излучения в дозе 10 Гр. Указанные эффекты сопровождались предотвращением

повышения уровня и перераспределения клаудина-2, наблюдаемого в толстой кишке

при облучении. Функциональная связь между Na,K-АТФазой и белками плотных

контактов описана ранее. Некоторые данные свидетельствуют о том, что Na,K-

АТФаза играет роль в транспорте через эпителиальный барьер, регулируя структуру

и проницаемость плотных контактов (Rajasekaran, Rajasekaran, 2009). Согласно

Rajasekaran и соавт., один из этапов перемещения клаудинов к плазматической

мембране в ходе сборки комплекса плотных контактов опосредован полимеризацией

актина, которая регулируется Na,K-АТФазой (Rajasekaran et al., 2003). Позднее

появились данные о том, что механизм изменения молекулярного состава плотных

контактов при модуляции активности Na,K-АТФазы опосредован активацией с-Src-

EGFR-Erk1/2 сигнального пути (Tian et al., 2006; Sabath et al., 2008; Rajamanickam et

al., 2017). Конкретные механизмы регуляции уровня клаудинов плотных контактов

за счет модуляции активности Na,K-АТФазы уабаином предстоит изучить. В данной

работе впервые показано, что в условиях радиационного воздействия уабаин

оказывает протективное воздействие на барьерные свойства толстой, но не тощей

кишки крысы, предотвращая повышение уровня клаудина-2. Применение уабаина

может иметь высокий терапевтический потенциал при лечении локального лучевого

поражения толстой кишки.

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют о дозо- и сегмент-

зависимом воздействии ионизирующего излучения на барьерные функции тощей и

толстой кишки крыс, опосредованные специфичными для сегмента молекулярным

составом и чувствительностью плотных контактов. Применение уабаина
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предотвращает дисфункцию эпителия толстой кишки при индуцированном

ионизирующим излучением повреждении.

ВЫВОДЫ

1. Облучение в дозе 2 Гр не изменяет трансэпителиальное сопротивление,

ток «короткого замыкания» и межклеточную проницаемость сегментов кишки крыс.

Облучение в дозе 10 Гр снижает трансэпителиальное сопротивление и повышает ток

«короткого замыкания», что свидетельствует о дозо-зависимом воздействии

ионизирующего излучения на барьерные функции кишки крысы.

2. Облучение в дозе 2 Гр приводит к повышению уровня клаудина-3 в

тощей кишке и не изменяет уровень белков плотных контактов в толстой кишке.

Доза 10 Гр вызывает повышение уровня клаудина-1, -2, -3, -4 и окклюдина, снижение

трицеллюлина в тощей кишке и повышение клаудина-2, -4 в толстой кишке.

Изменение молекулярного состава и уровня белков плотных контактов

сопровождает дозо-зависимые функциональные изменения барьерных функций

сегментов кишки при радиационном воздействии.

3. В толстой кишке облучение в дозе 10 Гр приводит к снижению

трансэпителиального сопротивления на 23% и не изменяет межклеточную

проницаемость. В тощей кишке при облучении в той же дозе трансэпителиальное

сопротивление снижается на 76%, что сопровождается увеличением межклеточной

проницаемости. В тощей кишке изменяется уровень клаудина-1,-2,-3,-4, окклюдина

и трицеллюлина, в то время как в толстой кишке изменяется только уровень

клаудина-2, -4. Это свидетельствует о сегмент-зависимом эффекте ионизирующего

излучения на барьерные свойства кишки крысы и о повышенной

радиорезистентности толстой кишки по сравнению с тощей.

4. Введение уабаина оказывает протективный эффект на барьерные

функции толстой, но не тощей кишки крысы, в условиях облучения. Повышение

уабаина в сыворотке крови предотвращает снижение трансэпителиального

сопротивления и увеличение тока «короткого замыкания», вызванного лучевым

воздействием. Указанный эффект сопровождается предотвращением повышения

уровня клаудина-2 в этом сегменте.
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