ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
кандидата медицинских наук доцента Зацепина Виктора Викторовича

на диссертационную работу Ливановой Александры Андреевны
«Барьерные свойства тощей и толстой кишки крысы при воздействии

ионизирующего излучения: роль белков плотных контактов»,
представленную к защите на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. - физиология
человека и животных

Актуальность темы выполненной работы. Широкое использование
радиоактивных материалов и ядерных технологий в промышленности, науке,
медицине и других отраслях деятельности человека приводит к повышению
вероятности возникновения радиационных аварий. Ионизирующее излучение
дозозависимо оказывает повреждающее воздействие на все ткани и системы
органов, в том числе на желудочно-кишечный тракт (ЖКТ). Лучевая травма
кишки может развиваться при облучении всего тела в результате
техногенных аварий и радиационных инцидентов, а также как осложнение
после лучевой терапии опухолей у онкологических больных. Как известно,
локальное облучение области живота или общее облучение всего тела в дозах
более 6 Гр приводит к развитию острого радиационного желудочно-
кишечного синдрома, характеризующегося, в том числе, нарушением
барьерной функции ЖКТ. Одной из причин нарушения барьерной функции
ЖКТ является нарушение структуры комплексов плотных контактов,
обеспечивающих целостность эпителия, а также селективный межклеточный
транспорт ионов, воды и органических макромолекул. В связи с этим
актуальными научными проблемами являются фундаментальное изучение
молекулярных основ лучевого поражения кишечника и поиск средств
предупреждения повреждения кишечного барьера в условиях радиационного
воздействия.

В последнее время изучение комплексов плотных контактов клеток
является устойчивым трендом, о чем свидетельствует количество поисковых
запросов в русскоязычном сегменте сети «Интернет» за последний месяц
(около 2000).

Оценка содержания диссертации.
Диссертация состоит из введения, четырех глав, включающих обзор

литературы, описания материалов и методов исследования, двух глав
результатов экспериментальных исследований, обсуждения, выводов и
списка литературы.

Работа изложена на 135 страницах машинописного текста, содержит 3
таблицы и 27 рисунков. Список литературы содержит 252
библиографических источника, из них 9 отечественных и 243 иностранных
публикаций.

Обзор литературы посвящен детальному анализу строения кишечного
эпителия, структуры и функции комплексов плотных контактов, сегмент-
специфичности барьерных функций ЖКТ, радиационно индуцированному
желудочно-кишечному синдрому и его профилактике, взаимодействия Na,K-
АТФазы и ее ингибитора уабаина с плотными контактами в норме и при
патологии.

Из анализа материалов, представленных в обзоре литературы, вполне
логично вытекают актуальность, цели и задачи исследования, поставленные
автором:

- анализ дозо- и сегмент-зависимого воздействия облучения на
электрофизиологические параметры и межклеточную проницаемость тощей
и толстой кишки крыс;

- морфометрический анализ тканей тощей и толстой кишки крыс в
условиях лучевого воздействия;

- определение уровня и локализации белков плотных контактов
методами Вестерн-блот и иммунофлуоресценции в тощей и толстой кишке
при воздействии излучения;

- изучение электрофизиологических параметров, межклеточной
проницаемости тощей и толстой кишки крыс при воздействии излучения в
условиях введения уабаина;

- морфометрический анализ тканей тощей и толстой кишки крыс, а
также изучение уровня и локализации белков плотных контактов при
воздействии ионизирующего излучения в условиях введения уабаина.

Обзор литературы свидетельствует о всестороннем глубоком
изучении автором современного состояния проблем барьерных свойств ЖКТ
и роли плотных контактов в проницаемости кишечной стенки.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. В
процессе работы автором использован достаточно представительный
экспериментальный материал. В ходе диссертационного исследования
применялся широчайший спектр радиобиологических, гематологических,
цитохимических, электрофизиологических, иммуногистохимических,
гистологических методик. В частности, для определения уровня белков
семейства клаудина, окклюдина, трицеллюлина и активированной каспазы-3
и сравнения их содержания в облученных группах с контрольными,
использовался метод Вестерн-блот анализа. Исследование локализации
белков плотных контактов в срезах тканей тонкой и толстой кишки
проводили с помощью иммунофлуоресцентного исследования.

В главе 3 приводится изучение дозо- и сегмент-специфичного
воздействия ионизирующего излучения на барьерные функции тощей и
толстой кишки крыс. Показано, что облучение животных в дозах 2 и 10 Гр
приводило к потере массы тела по сравнению с интактными и ложно-
облученными животными. Кроме того, облучение сопровождалось
значительной постлучевой лейкопенией, которая в основном выражалась в
снижении числа лимфоцитов и сегментоядерных нейтрофилов, что

соответствует ожидаемой гематологической картине, наблюдаемой при
облучении крыс в дозе 10 Гр.

Ионизирующее излучение дозо-специфично воздействовало на
разность потенциалов в тощей кишке, при этом облучение в дозе доза 10 Гр
вызывало существенную деполяризацию. Так в толстой кишке облучение в
дозе 10 Гр приводило к существенной поляризации, в то время как
воздействие в дозе 2 Гр не влияло на разность потенциалов.

Также показано, что повышение межклеточной проницаемости тощей
кишки при облучении в дозе 10 Гр совпадает со снижением поляризации,
снижением трансэпителиального сопротивления и повышением тока
«короткого замыкания», наблюдаемыми в этой же группе. Полученные
результаты указывают на существенное нарушение барьерных и
транспортных функций тощей кишки в условиях лучевого поражения в дозе
10 Гр. Кроме того, показано, что в тощей кишке доза 10 Гр приводила к
снижению поляризации, а в толстой кишке - к повышению, что отражает
сегмент-специфичность воздействия ионизирующего излучения на тонкую и
толстую кишку.

При гистологическом исследовании ткани тонкой и толстой кишки
подтвержден дозо-зависимый характер повреждений: облучение в дозе 2 Гр
оказывало влияние только на слизистую оболочку, в то время как облучение
в дозе 10 Гр затрагивало, как морфологию ворсинок и крипт, подслизистую
основу, так и мышечные слои стенки.

При изучении влияния излучения на белки плотных контактов также
отмечен дозо-зависимый эффект, проявляющийся разнонаправленным
изменением уровня белков в тощей кишке при облучении в дозе 10 Гр, в то
время как доза 2 Гр вызывала повышение уровня только клаудина-3. В
толстой кишке при воздействии облучения в дозе 10 Гр изменились уровни
только клаудинов-2 и -4. Данные результаты демонстрируют сегмент-
специфичный эффект ионизирующего излучения и показывают, что менее
выраженная реакция на облучение толстой кишки сопровождается менее
резкой реорганизацией комплексов плотных контактов в этом отделе.

Результаты собственных исследований в отношении дозо- и сегмент-
зависимости, изложенные в данной главе, закономерны и подтверждены
автором в экспериментах.

Четвертая глава посвящена изучению барьерных функций тощей и
толстой кишки крыс при воздействии ионизирующего излучения в условиях
введения уабаина.

В результате проведенных исследований показано, что
предварительное введение уабаина не оказывало протективного воздействия
в тощей кишке: не предотвращало потери массы тела, вызванной
воздействием ионизирующего излучения; деполяризации, наблюдаемой при
воздействии ионизирующего излучения в дозе 10 Гр; не предотвращало
повышения тока «короткого замыкания», вызываемого облучением в дозе 10
Гр; не предотвращало повышения проницаемости кишки; не предотвращало
изменения уровня белков плотных контактов.

Вместе с тем показано, что профилактическое введение уабаина
частично компенсировало постлучевые изменения барьерных функций
толстой кишки.

Введение уабаина предотвращало снижение трансэпителиального
сопротивления тока «короткого замыкания» толстой кишки, частично
компенсировало уменьшение глубины крипты, вызванное воздействием
излучения в дозе 10 Гр. Указанные эффекты сопровождались
предотвращением повышения уровня и перераспределения клаудина-2,
наблюдаемого в толстой кишке при облучении.

Научная новизна.
Научная новизна работы определяется использованием комплекса

физиологических и молекулярно-биологических методов.
Продемонстрировано дозо- и сегмент-специфичное воздействие
ионизирующего излучения на барьерные функции кишечного эпителия
крысы, опосредованное разной степенью реорганизации комплексов плотных
контактов. Кроме того, впервые показано, что облучение в дозе 2 Гр
вызывает изменение уровня клаудина-3 в эпителии тощей кишки без
изменения проницаемости кишечного барьера. Впервые показано, что
введение уабаина предотвращает вызванное облучением нарушение
барьерных функций толстой кишки. Впервые установлено, что протективное
действие уабаина в условиях радиационного поражения опосредовано
предотвращением повышения уровня клаудина-2.

Практическая значимость.
Практическая значимость диссертации заключается:
- в изучении молекулярных основ и механизмов регуляции тканевых

барьеров желудочно-кишечного тракта;
- в обнаружении протективного эффекта хронического введения

уабаина в отношении лучевой травмы толстой кишки, что может быть
использовано в разработке новых подходов к предупреждению и лечению
функциональных расстройств кишечника при радиационном поражении.

Достоверность и обоснованность положений, результатов и
выводов диссертации.

Результаты работы изложены в 4 выводах и 3 положениях,
выносимых на защиту. Обоснованность их не вызывает сомнений, поскольку
они полностью вытекают из результатов выполненных исследований,
базируются на достаточном количестве использованных экспериментальных
животных, большом массиве данных, проанализированных с применением
современных высокоинформативных методов исследований и
статистического анализа.

Основные результаты диссертации с достаточной полнотой изложены
в 3-х статьях в международных рецензируемых журналах, доложены на

нескольких всероссийских и международных съездах и конференциях.
Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Замечания и вопросы для дискуссии
Незначительным недостатком работы является тот факт, что автор

исходит из позиции однофакторного повреждения и смотрит на явления
проницаемости только с позиции выраженности функции или количества
белка, в то время как нарушение барьерной функции кишечника связано не
только с нарушением структуры и функции комплексов плотных контактов.
В первую очередь радиационно индуцированный желудочно-кишечный
синдром, возникающий при облучении биологических объектов в абсолютно
летальных дозах, связан с гибелью стволовых клеточных элементов
кишечного эпителия в криптах ворсинок с последующей их денудацией.
Также не интерпретирована и не обсуждена роль цитокинемии,
инфильтрации и т.д. в контексте оценки проницаемости кишечной стенки.

В ходе анализа диссертации возникли вопросы, которых носят чисто
дискуссионный характер:

1. Регуляция барьерных функций кишки может осуществляться, в том
числе, посредством ряда белков, функционально ассоциированных с
плотными контактами, в частности Ыа,К-АТФазой, моделирующей уровень
клаудинов и следственно влияющей на проницаемость эпителия для ионов и
воды. Одним из регуляторов активности Ыа,К-АТФазы является ее
специфический лиганд уабаин, синтезирующийся в коре надпочечников и
гипоталамусе. Показано ли влияние уабаина на уровень окклюдина,
регулирующего проницаемость кишечного барьера для макромолекул?

2. В работе показано, что облучение в дозе 10 Гр приводит к
существенной перестройке плотных контактов в тощей кишке по сравнению
с толстой кишкой крысы, что отражает разную степень
радиочувствительности сегментов кишечника. Как этот факт влияет на
степень проницаемости кишечной стенки в разных отделах ЖКТ?

3. В работе показано, что облучение животных в дозе 2 Гр вызывает
изменение уровня клаудина-3 в эпителии тощей кишки без изменения
проницаемости кишечного барьера. Почему, по Вашему мнению, несмотря
на изменения в комплексах плотных контактов кишечного эпителия при
данных дозовых нагрузках, отсутствует изменение проницаемости
кишечного барьера?

4. Чем обусловлено протективное действие уабаина в отношении
барьерных свойств толстой кишки крыс при воздействии ионизирующего
излучения в дозе 10 Гр и в какой степени это повлияет на выраженность
радиационно-индуцированного желудочно-кишечного синдрома?

Заключение
Диссертационная работа Ливановой Александры Андреевны

«Барьерные свойства тощей и толстой кишки крысы при воздействии
ионизирующего излучения: роль белков плотных контактов» является

завершенным, самостоятельно выполненным квалификационным трудом,
содержащим новое решение актуальной научной задачи - уточнение
молекулярных основ и механизмов регуляции тканевых барьеров и
направлений дальнейших исследований по снижению повреждающего
действия излучений на ЖКТ. По актуальности решаемых вопросов,
методическому уровню, научной новизне и практической значимости,
объему, качеству и завершенности исследований работа Александры
Андреевны Ливановой соответствует требованиям п. 9 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями
от 11.09.2021 г., №1539), к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. - физиология
человека и животных.
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